
 
Originale 

Comune di Gonnosno' 
 

PROVINCIA DI  ORISTANO 
_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 31/01/2024 

 
OGGETTO: 
Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
  

 
IL SINDACO  

 
Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, ha introdotto la figura 
del “Responsabile della prevenzione della corruzione”;  
 
Visti: 
- il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il comma 7, dell’articolo 1, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come novellato dal decreto 

legislativo 97/2016, il quale testualmente recita che: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra 
i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli 
enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, 
di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.”;  

 
Dato atto che con Deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 l’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il “Responsabile della 
prevenzione della corruzione”; 
 
Considerato che il D.lgs. 25 maggio 2016,  n. 97, titolato “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge 190/2012 e del D.lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7, Legge 7.8.2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ha riunito gli incarichi di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza, anche definito più brevemente 
RPCT, prevedendo che a tale Responsabile siano assicurati poteri idonei a garantirne l’autonomia 
e l’effettività di esercizio dei poteri;   
 



Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Laconi n. 3 del 26.01.2024, con il quale la 
Dott.ssa Ilaria Zanda è stata nominata Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata 
tra i comuni di Laconi (capofila), Ruinas, Gonnosnò e Gonnoscodina, previo provvedimento di 
assegnazione della Prefettura U.T.G. di Cagliari - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;  

 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina del “Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza”, nella persona del Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti della Legge 
190/2012; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 190/2012, il Segretario Comunale, nella 
persona della Dott.ssa Ilaria Zanda, quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza” di questo Comune;  

 
2. Di incaricare il suddetto Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza a 

predisporre la sottosezione "rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO); 

 
3. Di stabilire che per l’espletamento della sua attività il Segretario Comunale si avvarrà del 

supporto e della collaborazione dei Responsabili di Settore;  
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente Decreto per 15 giorni all’Albo comunale online e sul 

sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
5. Di notificare il presente atto al Segretario Comunale e di disporne la comunicazione alla Giunta 

comunale, al Nucleo di valutazione, al Revisore dei Conti e ai Responsabili di Settore; 
 
6. Di comunicare copia del presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
 

                                                                                                                            Il Sindaco 
                                                                                                                                                   firmato digitalmente  

                                                                                                                         
                Ignazio Peis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06/02/2024 al 21/02/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
COMUNE DI GONNOSNO', lì 
___________________________ 
 

Il Messo Comunale 
Simona Algozzini 

 


